Ragione e volontà non possono essere quindi considerate come due realtà separabili, nel pensiero dell'Aquinate, ma si tratta di due dimensioni dell'agire umano che esprimono nell'atto della scelta la loro unità sostanziale. La scelta, infatti, rappresenta il concreto di cui ragione e volontà non sono che astrazioni, in quanto non possono sussistere indipendentemente dal concreto. Non c'è una

---

<sup>23</sup> *Ibidem.*

<sup>24</sup> *Ibidem.*

ragione che possa essere disgiunta dalla volontà, come non si dà una volontà che non sia strutturalmente razionale<sup>25</sup>.

Tornando alla questione da cui siamo partiti, ovverosia quella della natura della *ratio* cui la legge appartiene, ci sembra possibile affermare che per Tommaso essa sia da intendersi come l'umana razionalità, che si articola in un intelletto strutturalmente realato alla volontà e in una volontà strutturalmente relato all'intelletto. Chiosa ancora Biasini:

Per tornare alla nostra questione, se cioè la Legge sia un prodotto della volontà o dell'intelletto, la risposta dovrebbe essere chiara. Per usare alcune categorie in voga tra gli studiosi, possiamo porci quest'altra domanda: san Tommaso è un intellettualista o un volontarista? La risposta è: né l'uno, né l'altro, perché tanto l'intellettualismo quanto il volontarismo presuppongono che si possa dare un intelletto separato dalla volontà e una volontà separata dall'intelletto<sup>26</sup>.

Ciò che alla interpretazione da cui ci siamo distaccati possiamo concedere è il primato dell'intelletto, ma inteso in modo diverso: nell'*imperare*, di cui la legge è una forma, è l'intelletto a emergere; come abbiamo visto, tuttavia, si tratta di una maggiore presenza dell'intelletto rispetto alla volontà, non di una presenza esclusiva del primo a scapito della seconda.

Dopo esserci soffermati a chiarire che cosa intenda Tommaso con "*ratio*" nell'espressione *aliquid pertinens ad rationem*, mette conto dedicarci all'altro estremo, ovverosia interrogarci sulla natura dell'"*aliquid*". Ci soccorre nel nostro intento la risposta alla seconda obiezione, laddove il Dottore Angelico afferma:

*Ad secundum dicendum quod, sicut in actibus exterioribus est considerare operationem et operatum, puta aedificationem et aedificatum; ita in operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intelligere et ratiocinari, et aliquid per huiusmodi actum constitutum. Quod quidem in speculativa ratione primo quidem est definitio; secundo, enunciatio; tertio, vero, syllogismus vel argumentatio. Et quia ratio etiam practica utitur quodam syllogismo in operabilibus, ut supra habitum est, secundum quod Philosophus docet in VII Ethic.; ideo se habeat ad operationes, sicut se habet propositio in ratione speculativa ad conclusiones. Et huiusmodi propositiones universales rationis practicae ordinatae ad actiones, habent rationem legis. Quae quidem*